
 

C O M U N E   D I   M O N C A L V O 

PROVINCIA DI ASTI 

ORIGINALE 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   N.  18 
 
OGGETTO: 
 
ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL’ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2018. 
 
 
 
 
L'anno DUEMILADICIANNOVE addì VENTINOVE  
del mese di APRILE alle ore 21 e minuti 00           
nella sala delle adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti 
e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di 1° 
convocazione, il Consiglio Comunale.  
 
All’appello nominale risultano: 
 

N. Cognome e Nome  Presente Assente 

1 FARA Aldo X  

2 MONTI Andrea X   

3 GALLO Luca X     

4 TORCHIO Dante X  

5 VACCHINA Massimiliano X  

6 GUARINO Annalisa X  

7 BOSCO Samuele X  

8 MARINO Mario X  

9 ZANELLO Stefania X  

10 ORECCHIA Christian X   

11 GIROLDO Andrea X  

12 BOSCO Manuel X  

13 MARZANO Barbara X  

T O T A L E 13   

 
Risultano inoltre presenti, senza diritto di voto, gli assessori Zonca Mario e Farotto 
Silvia.   
 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa AIELLO Rita, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor FARA ALDO nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 

 

Dato atto che il Rendiconto della Gestione dell'esercizio finanziario 2017 è stato regolarmente approvato dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n. 12 del 26/04/2018, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 21/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2018 e le successive deliberazioni con le quali sono state 

apportate variazioni allo stesso; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/04/2018 con la quale è stata rinviata all’esercizio 

2018 l’adozione della contabilità economico/patrimoniale; 

 

Preso atto che di conseguenza il 2018 è il primo esercizio di adozione del principio contabile applicato della contabilità 

economico/patrimoniale, di cui all’Allegato 4/3 al D.Lgs. 118/2011; 

 

Considerato il disposto del suddetto Principio Contabile Applicato della Contabilità Economico/Patrimoniale, il quale 

al paragrafo 9.1 recita: 

“La prima attività richiesta per l’adozione della nuova contabilità è la riclassificazione delle voci dello stato 

patrimoniale chiuso il 31 dicembre dell’anno precedente nel rispetto del DPR 194/1996, secondo l’articolazione 

prevista dallo stato patrimoniale allegato al presente decreto. 

A tal fine è necessario riclassificare le singole voci dell’inventario secondo il piano dei conti patrimoniale. 

La seconda attività richiesta consiste nell’applicazione dei criteri di valutazione dell’attivo e del passivo previsti dal 

principio applicato della contabilità economico patrimoniale all’inventario e allo stato patrimoniale riclassificato. 

A tal fine, si predispone una tabella che, per ciascuna delle voci dell’inventario e dello stato patrimoniale riclassificato, 

affianca gli importi di chiusura del precedente esercizio, gli importi attribuiti a seguito del processo di rivalutazione e 

le differenze di valutazione, negative e positive. 

I prospetti riguardanti l’inventario e lo stato patrimoniale al 1° gennaio dell’esercizio di avvio della nuova contabilità, 

riclassificati e rivalutati, nel rispetto dei principi di cui al presente allegato, con l’indicazione delle differenze di 

rivalutazione, sono oggetto di approvazione del Consiglio in sede di approvazione del rendiconto dell’esercizio di avvio 

della contabilità economico/patrimoniale, unitariamente ad un prospetto che evidenzia il raccordo tra la vecchia e la 

nuova classificazione. Considerato che si ridetermina il patrimonio netto dell’ente, si ritiene opportuna l’approvazione 

da parte del Consiglio”; 

 

Ritenuto pertanto necessario, sulla base delle risultanze contabili alla data del 31/12/2017 e dell’inventario dei beni 

dell’Ente, procedere alla rideterminazione dei valori dello Stato Patrimoniale alla data del 01/01/2018, in attuazione dei 

nuovi principi contabili sopra citati; 

 

Preso atto dell’attività di riclassificazione e rivalutazione dell’inventario e dello Stato Patrimoniale effettuata dagli 

uffici comunali nel corso dell’esercizio; 

 

Viste: 

• le risultanze dell’inventario dei beni mobili e immobili dell’Ente, riclassificato secondo le disposizioni dei 

nuovi principi contabili di cui al D.LGs.118/2011 come modificato dal D.Lgs.126/2014, come da prospetti 

riepilogativi al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale, dando atto che i dati di dettaglio e i 

relativi registri risultano depositati in apposito supporto informatico presso l’ufficio patrimonio dell’Ente; 

 

• la tabella di raccordo dell’attivo e del passivo nella quale, per ciascuna delle voci dello stato patrimoniale 

riclassificato, si affiancano agli importi ex D.P.R. 194/1996 gli importi attribuiti a seguito del processo di 

riclassificazione e di rivalutazione alla data del 01/01/2018, nonché le differenze di valutazione, negative e 

positive 

 

Dato atto che a seguito delle suddette rivalutazioni i nuovi valori del Patrimonio Netto al 01/01/2018, scomposto 

secondo i dettami del nuovo ordinamento contabile, sono stati esposti nella relazione dell’organo esecutivo sulla 

gestione esercizio 2018, approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 03/04/2019 e così quantificati: 

 

PATRIMONIO NETTO: €. 9.492.937,79 
- Fondo di dotazione     €.90.888,58 

 

- Riserve       €. 9.402.049,21 

di cui: 

da risultato economico di esercizi precedenti                €. 0,00 



da capitale      €. 353.209,80 

da permessi a costruire                          €. 0,00 

              riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali  

indisponibili e per i beni culturali                                         €. 9.048.839,41 

              altre riserve indisponibili                                                      €. 0,00 

 

- Risultato economico dell’esercizio    €. 0,00 

 

Visto ed esaminato con tutti i documenti relativi, il Rendiconto della Gestione delle entrate e delle spese di questo 

Comune per l’esercizio 2018, reso, in base alle vigenti disposizioni, dal Tesoriere Banca di Asti; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale nr. 10 del 30/01/2019 di approvazione dei rendiconti della gestione 

dell’economo e degli agenti contabili dell’esercizio finanziario 2018; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 03/04/2019 con la quale si è provveduto al 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi alla chiusura dell’esercizio finanziario 2018; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 03/04/2019, con la quale è stato approvato lo schema di 

rendiconto nonché la relazione al rendiconto della gestione prevista dall'art.151 comma 6) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 

Vista la relazione del Revisore economico/finanziario dott. Alessio Slanzi ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera d) del 

D.Lgs. 18/8/2000, n- 267,  in merito al Rendiconto della Gestione di che trattasi, verbale nr. 7 del 29 aprile 2019; 

 

Viste le norme relative ai vincoli di finanza pubblica per l’esercizio 2018; 

 

Visto l'art. 151 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Visto l’art. 77 quater del D.L. 25/06/2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla Legge 6/8/2008 n. 133 il quale 

prevede che a decorrere dal 2010 al rendiconto sono allegati obbligatori: 

- i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE del mese di dicembre contenenti i valori cumulati 

dell’anno di riferimento; 

- il prospetto relativo alle disponibilità liquide. 

 

Visto l’art. 16, comma 26, del Decreto Legge 13/8/2011 n. 138, convertito con modificazioni dalla Legge 14/9/2011 n. 

148, il quale prevede che le spese di rappresentanza sostenute dagli organi degli Enti Locali siano elencate in apposito 

prospetto allegato al rendiconto, e trasmesso alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti e pubblicato sul 

sito internet dell’Ente Locale; 

 

Visto il prospetto annuale del tempo medio dei pagamenti effettuati; 

 

Dato atto della inesistenza di "DEBITI FUORI BILANCIO" alla data del 31/12/2018, così come risulta dalle 

attestazioni rilasciate dai Responsabili di ogni Servizio; 

 

Visto lo schema di rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2018, redatto secondo le istruzioni contenute nel 

D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. , comprensivo del conto del bilancio, del conto economico e del conto del partrimonio; 

 

Visti: 

• il D.Lgs 267/2000; 

• il D.Lgs 118/2011 come modificato dal D.Lgs 126/2014; 

• i principi contabili applicati ed in particolare il principio contabile all. 4/2 relativo alla gestione di competenza 

finanziaria; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• lo Statuto Comunale. 

 

Acquisito il parere favorevole circa la regolarità tecnica e contabile espresso sulla proposta di deliberazione dal 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Ritenuto di assumere necessariamente uno specifico atto con riferimento alle norme sopracitate ed in particolare al 

Testo Unico degli Enti Locali. 

 



Con voti favorevoli n. 10, contrari n. 3 (consiglieri Orecchia, Marzano e Giroldo, motivando il voto contrario: 

“perché non si condividono alcune voci di spesa”) espressi per alzata di mano dai n. 12 consiglieri presenti e 

votanti più il sindaco. 

 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le risultanze dell’inventario dei beni mobili e immobili dell’Ente al 01/01/2018, riclassificato 

secondo le disposizioni dei nuovi principi contabili di cui al D.Lgs.118/2011 come modificato dal 

D.Lgs.126/2014 

 

2) di approvare la tabella di raccordo dell’attivo e del passivo nella quale, per ciascuna delle voci dello stato 

patrimoniale riclassificato, si affiancano agli importi ex D.P.R. 194/1996 gli importi attribuiti a seguito del 

processo di riclassificazione e di rivalutazione alla data del 01/01/2018, nonché le differenze di valutazione, 

negative e positive e di conseguenza di approvare i saldi iniziali al 01/01/2018 dello Stato Patrimoniale, 

dettagliati nei singoli conti del Piano dei Conti Economico Patrimoniale di cui all’art.4 del D.Lgs.118/2011 

s.m.i.; 

 

3) di dare atto che a seguito delle suddette rivalutazioni i nuovi valori del Patrimonio Netto al 01/01/2018, 

scomposto secondo i dettami del nuovo ordinamento contabile, esposti nella relazione dell’organo esecutivo 

sulla gestione esercizio 2018 approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 03/04/2019, sono 

così quantificati: 

 

PATRIMONIO NETTO: €. 9.492.937,79 
- Fondo di dotazione     €.90.888,58 

 

- Riserve       €. 9.402.049,21 

di cui: 

da risultato economico di esercizi precedenti    €. 0,00 

da capitale       €. 353.209,80 

da permessi a costruire                    €. 0,00 

              riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali  

indisponibili e per i beni culturali                                  €. 9.048.839,41 

              altre riserve indisponibili                                                  €. 0,00 

 

- Risultato economico dell’esercizio       €. 0,00 

 

4) Di approvare il Rendiconto della Gestione finanziario ed economico-patrimoniale di questo Comune per 

l'esercizio 2018 nelle seguenti risultanze finali: 

 

      GESTIONE 

      RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio      264.297,44 

RISCOSSIONI  224.343,64 2.478.309,68 2.702.653,32 

PAGAMENTI  335.612,94 2.376.365,36 2.711.978,30 

          

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE   254.972,46 

          

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre  0,00 

DIFFERENZA  254.972,46 

RESIDUI ATTIVI  142.693,17 504.841,66 647.534,83 

RESIDUI PASSIVI  13.186,47 582.843,59 596.030,06 

      

RISULTATO DI 

AMMINISTRAZIONE AL 

LORDO FPV AL 31 

DICEMBRE 2018 ( + )   306.477,23 

  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 28.928,64 

  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 

  RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 277.548,59 

 



 Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 

 

Parte accantonata   

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018 72.600,03 

Altri Fondi ed accantonamenti 13.777,66 

Totale parte accantonata (B) 86.377,69 

 

Parte vincolata   

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 8.958,39 

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  27.436,97 

Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente  0,00 

Altri vincoli  0,00 

Totale parte vincolata ( C) 36.395,36 

 

Parte destinata agli investimenti ( D) 6.465,57 

 

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) / AVANZO 148.309,97 

 

CONTO ECONOMICO –Perdita di esercizio € 7.890,47 

 

CONTO DEL PATRIMONIO – Patrimonio netto € 9.537.883,36 

 

1) Di dare atto che al rendiconto sono allegati: 

- la relazione della Giunta Comunale di cui all'art. 151, comma 6) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, approvata con 

deliberazione n.13 in data 04/04/2019; 

- la relazione del Revisore economico/finanziario di cui all'art. 239, comma 1) lettera d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 

267 ; 

- l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 

- il prospetto di determinazione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

- l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione dei rendiconti dei soggetti partecipati; 

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

- il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio; 

- I prospetti riepilogativi dell’inventario dei beni mobili ed immobili al 31/12/2018, dando atto che i dati di 

dettaglio e i relativi registri risultano depositati in apposito supporto informatico presso l’ufficio ragioneria 

dell’Ente; 

 

2) Di approvare, inoltre: 

a) gli allegati prospetti elaborati dalla Banca d’Italia relativi a: 

• prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE del mese di dicembre contenenti i valori cumulati 

dell’anno di riferimento; 

• prospetto relativo alle disponibilità liquide; 

dando atto che gli stessi corrispondono alle scritture contabili dell’Ente; 

b) il prospetto elencante le spese di rappresentanza sostenute nell’anno 2018 ai sensi dell’art. 16, comma 26, del 

Decreto Legge 13/8/2011 n. 138, convertito con modificazioni dalla Legge 14/9/2011 n. 148, e disporre per la 

trasmissione alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti e per la pubblicazione sul sito internet 

del Comune; 

c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio; 

 



3) Di dare atto: 

- della inesistenza di "DEBITI FUORI BILANCIO" alla data del 31/12/2018;  

- che il Comune ha rispettato per l’anno 2018 i vincoli di finanza pubblica relativi al pareggio di bilancio, come 

risultante dalla certificazione inviata al Ministero delle Finanze, che si allega alla presente e che fa parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



































































 
 

    C O M U N E   D I   M O N C A L V O                                                                                                                    

PROVINCIA DI ASTI 

 
 
 
 
  
 

 
a) PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio 
 
verificato che la proposta di deliberazione di cui all'oggetto è conforme alla normativa tecnica 
che regola la materia oggetto della stessa, esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. 
267/2000 
 
PARERE FAVOREVOLE 
 
Moncalvo lì  23/04/2019 

Il Responsabile del Servizio 
f.to in originale Michele Frison 

           
 
 
 
b) PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio 
 
Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000 
Visto il Regolamento sui Controlli Interni 
 
esprime, in ordine alla regolarità contabile 
 
 

X PARERE FAVOREVOLE 
 

 PARERE CONTRARIO 
 

 L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE. 

 
Moncalvo lì  23/04/2019 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to in originale Michele Frison 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

 
 



 
____________________________________________________________________________ 
 
 
Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 

    IL PRESIDENTE                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to in originale Aldo Fara                f.to in originale Dott.ssa Rita Aiello 
 

              
 
 
 
____________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,  
viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune, per quindici giorni consecutivi, dal 16/05/2019 al 
31/05/2019.  
 
Moncalvo, 16/05/2019                                                  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to in originale Dott.ssa Rita Aiello 

 
 
 

____________________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
Pretorio del Comune e che la stessa è divenuta esecutiva in data _______________________ 
 

 per la decorrenza del termine di cui all’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. n. 267/2000  

 

 in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
D.Lgs. n. 267/2000  

 
 
Moncalvo, _____________________                                                

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to in originale Dott.ssa Rita Aiello 

 
 
____________________________________________________________________________ 
 
 
 
La presente è copia conforme all’originale 
 
 
Moncalvo, 16/05/2019                                                  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to in originale Dott.ssa Rita Aiello 

 

 
 
 
 
 
 


